18.10.2023 Г. №767-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИТОГАХ ПРИЗЫВА ГРАЖДАН НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ В АПРЕЛЕ - ИЮЛЕ 2023 ГОДА

Заслушав информацию ВрИО военного комиссара Аларского и Заларинского районов Иркутской области Ивановой О.А., И.о. заместителя главного врача ОГБУЗ «Аларская районная больница» Зайцевой Ю.А. «Об итогах призыва граждан на военную службу в апреле - июле 2023 года», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об итогах призыва граждан на военную службу в апреле - июле 2023 года» принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Аларского района:
2.1. Оказывать содействие военному комиссариату Аларского и Заларинского районов Иркутской области по обеспечению явки лиц, подлежащих призыву в армию;
2.2. Подготовить план мероприятий по здоровому образу жизни населения на 2024-2025 г.г. на подведомственных территориях с предоставлением информации о проделанной работе на Административном Совете Аларского района (январь 2024г.).
3.  Рекомендовать ОГБУЗ «Аларская районная больница» (Муруева Д.А):
3.1. Провести анализ заболеваемости граждан призывного возраста по итогам призыва в апреле-июле 2023 г. в разрезе муниципальных образований района и в сравнении с итогами призыва в апреле-июле 2022 г. с предоставлением информации о проделанной работе на Административном Совете Аларского района (январь 2024 г.);
3.2. Подготовить районный план мероприятий по профилактике заболеваний и оздоровлению граждан призывного возраста, в том числе   учащихся образовательных организаций на 2024 - 2025 г.г. с предоставлением информации о проделанной работе на Административном Совете Аларского района (январь 2024 г.).
4.  Рекомендовать МКУ «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К):
4.1.  Провести анализ работы районной психолого-медико-педагогической   комиссии в разрезе образовательных организаций района и в сравнении с итогами 2022 г. с предоставлением информации о проделанной работе на Административном Совете Аларского района (январь 2024 г.);
4.2. Подготовить районный план мероприятий по профилактике социально – педагогической запущенности на 2023-2024 учебный год с предоставлением информации о проделанной работе на Административном Совете Аларского района (январь 2024 г.);
4.3. Подготовить районный план мероприятий по здоровому образу жизни на 2023 - 2024 учебный год с предоставлением информации о проделанной работе на Административном Совете Аларского района (январь 2024 г.).
           5. Отделу по спорту и делам молодежи администрации МО «Аларский район» (Артёмцева В.В.) подготовить сводный районный план мероприятий по здоровому образу жизни на 2024 – 2025 г.г. с предоставлением информации о проделанной работе на Административном Совете Аларского района (январь 2024 г.).
           6. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению администрации
 МО «Аларский район»
от 18.10.2023г. № 767-п

Об итогах призыва граждан на военную службу
в апреле - июле 2023 года

Информирую Вас об итогах призыва граждан Российской Федерации на военную службу в муниципальном образовании «Аларский район» Иркутской области в апреле - июле 2023 года.
В соответствии с Федеральным Законом от 28 марта 1998 г. № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 г. № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2023 г. № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Распоряжением Губернатора Иркутской области от 28 марта 2023 г. № 101-р «О призыве на военную службу граждан Российской Федерации в Иркутской области в апреле - июле 2023 года» в период с 1 апреля по 15 июля 2023 года на территории муниципального образования «Аларский район» Иркутской области проводились мероприятия по призыву на военную службу граждан 1996-2005 годов рождения и их отправка в Вооруженные Силы РФ, иные воинские формирования и органы, где законодательством предусмотрена военная служба по призыву, со сборного пункта военного комиссариата Иркутской области.
1. Норма призыва граждан на военную службу установлена военным комиссариатом Иркутской области для муниципального образования «Аларский район» в количестве 46 человек (42,5 % от общего количества граждан, подлежащих вызову на заседание призывной комиссии- 108 человек).
Вызывалось на заседание призывной комиссии- 108 чел. (100%)
Прибыло	- 108 чел. (100 %)
Призвано	- 46 чел. (42,5 %)
Из них имеющих высшее образование                - 1 чел. (2,1 %)
Освобождено от призыва	- 25 чел. (23,1 %)
Из них:
а) ограниченно годные и негодные к военной службе
по состоянию здоровья	- 25 чел.
Предоставлено отсрочек от призыва	- 37 чел. (34,4 %)
1) по состоянию здоровья                                        - 3 чел.
2) по семейному положению                                    - 37 чел. (34,4%)
3) для получения образования                                - 34 чел.
4) по другим причинам                                               - 0 чел.
Принято решение призывной комиссией альтернативную службу в отношении                                                                              - 0 чел.
Направлено на альтернативную гражданскую
службу                                                                           - 0 чел.
2. Количество граждан, призванных и направленных для прохождения военной службы по призыву составляет 46 человек (100% от установленной нормы призыва- 46 чел.), из них имеющих высшее образование - 1 чел., в том числе по видам ВС РФ, родам войск, другим войскам, воинским формированиям и органам:
	№ п/п
	Наименование видов и родов
	Норма призыва
	Отправлено в войска

	1
	Ракетные войска стратегического назначения
	1
	1

	2
	Части центрального подчинения МО РФ
	5
	5

	3
	Воздушно- космические силы
	4
	4

	4
	Воздушно-десантные войска
	1
	1

	5
	Сухопутные войска
	35
	35

	Всего
	46
	46

3. Медицинское освидетельствование в ходе весеннего призыва
прошли 108 чел., из них вынесено решений о годности к военной службе- 108 чел.(100%), в том числе признаны:
 (
-

59 чел.

(54,8 %)
)«А»-годные к военной службе
«Б»- годные к военной службе с незначительными ограничениями                                                                       - 21 чел. (19,4 %)
  «В»- ограниченно годные к военной службе                       - 21 чел. (19,4 %)
«Г»- временно не годные к военной службе 	- 3 чел. (2,7 %)
            «Д»- не годные к военной службе                                         -  4 чел. (3,7 %)
Сравнительный анализ категорий годности к военной службе приведен в таблице (в абсолютных числах в сравнении с призывами за последние 5 лет):
	Показатели
	2019 год весна
	2020 год весна
	2021 год весна
	2022 год весна
	2023 год весна

	Категория годности «А» (годные к военной службе)
	68
	55
	54
	57
	59

	Категория годности «Б» (годные к военной службе с незначительными ограничениями)
	17
	16
	13
	17
	21

	Сумма категорий годности к военной службе «А» и «Б»
	85
	71
	67
	74
	80

	Категория годности «В» (ограниченно годные к военной службе)
	4
	2
	22
	12
	2Г

	Категория годности «Г» (временно не годные к военной службе)
	-
	1
	-

	3

	Категория годности «Д» (не годные к военной службе)
	3
	1
	-
	-
	4

Призывной комиссией в ходе весеннего призыва 2023 года граждане на медицинское обследование не направлялись.
4. Граждан, уклонившихся от призыва на военную службу в апреле - июле 2023 года, не выявлено.
В ходе весеннего призыва 2023 года проводилась совместная работа военного комиссариата (Аларского и Заларинского районов Иркутской области) и ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик) по установлению местонахождения граждан, вызываемых на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не проживающих либо отсутствующих по месту регистрации, которая осуществлялась в соответствии с утвержденным на 2023 год планом взаимодействия по розыску граждан, уклоняющихся от исполнения воинской обязанности.
Информация по итогам призыва в апреле- июле 2023 г:
[bookmark: _GoBack]Во время весеннего призыва в ходе медицинского обследования выявлено: категория « В» ( ограниченно годные)- 21 человек:
По заболеваниям:
· Гипертоническая болезнь- 2 чел.;
· Бронхиальная астма -2 чел.;
· Миопия высокой степени- 5 чел.;
· Плоскостопие- 2 чел.;
· Псориаз- 2 чел.;
· Расстройство личности - (ст. 18 б) - 4 чел.;
· Умственная отсталость - (ст. 20 б) -3 чел.;
· Киста головного мозга -1 чел.;
Категория « Г» - З чел. по недостаточности питания;
Категория « Д» - 4 чел с умственной отсталостью (ст. 20).